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CONFORM LEGII NR. 24/2017 PRIVIND PIATA DE CAPITAL $1 REGULAMENTULUI ASF NR. 5/2018 

Pentru exercitiul financiar: 

Data raportului: 

Denumirea Emitentului: 

Sediul social: 

Telefon / Fax/ Email: 

Website: 

Cod fiscal 

Nr. inregistrare la ONRC: 
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Piata pe care se tranzaqioneazi 
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01.01.2021- 31.12.2021 
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RESTART ENERGY ONE S.A. 

Timi�oara, str. Gheorghe Doja nr. 11, et. 2, Birou OG-01, jud. Timi� 

0356 414 175 / 0356414173 / office@restartenergy.ro 

https://restartenergy.ro/ 

34583200 

J35/1297 /2015 

21.432.877,20 lei 

SMT 

Obligatiuni corporative convertibile, simbol REO26, avand valoarea 

nominala 100 lei, cu dobanda fixa de 9% anual platibila semestrial, 

scadenta 09.02.2026 
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RESTART ENERGY ONE S.A. 
-  

J35/1297/2015, C.U.I. 34583200 
 

 
 

 
 

NR. 13 DIN DATA DE 28.04.2022 
 
Subscrisele: 

1. 
Nr. 77A, 

 
 
2. 

legilor din România, cu se
birou OG-

 
 
3. TEJAS CAPITAL GROUP, LLC, o societate c

3925 SUNFLOWER LN, Plano, 75025-2022, Texas, Statele Unite Ale Americii, având 
 

 
 

 

-01, ju
 

 

prevederile art. 26.7 din Actul Constitutiv actuali
 

 
având în vedere: 
-  
-  
 
s-
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Situaţiile financiare anuale încheiate la 31.12.2021 de către entităţile de interes public si de entităţile prevazute la pct.9 alin.(4) 
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile şi completarile ulterioare, al caror 
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic 
F10 - BILANT   
F20 - CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE 
F30 - DATE INFORMATIVE 
F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Suma de control 26.351.177



BILANT
F10 - pag. 1

                



F10 - pag. 2
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F10 - pag. 3



F10 - pag. 4



CONTUL DE PROFIT ŞI PIERDERE

- lei -

F20 - pag. 1
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F20 - pag. 3



DATE INFORMATIVE

- lei -

F30 - pag. 1

 



F30 - pag. 2

 

Chirii plătite în cursul perioadei de raportare pentru terenuri 



F30 - pag. 3



F30 - pag. 4

(din ct. 431+ din ct. 

436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 

4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct. 

446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

 ****)

          - conturi curente în  
ente



F30 - pag.5



F30 - pag.6

 

 Valoarea împrumuturilor primite de la operatorii 

economici ****)



F30 -  pag 7



F30 - pag.8

F30 - pag.9



 



SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 1



SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE 

F40 - pag. 2



SITUATIA  AJUSTARILOR  PENTRU  DEPRECIERE 
F40 - pag. 3





  



Conturi entitati mijlocii si mari 1011 SC(+)F10L.R81



Nota 1 - Active imobilizate

RESTART ENERGY ONE SA

31.12.2021

Denumire imobilizare Cresteri

Sold la 
sfarsitul

exercitiului 
financiar

Ajustari
inregistrate

in cursul
exercitiului
financiar

Cedari, 
transferuri

si alte 
reduceri

Sold la 
inceputul 

exercitiului 
financiar

Reduceri
sau

reluari

Sold la 
inceputul 

exercitiului 
financiar

Sold la 
sfarsitul

exercitiului 
financiar

Valoarea bruta Ajustari de valoare (amortizari, ajustari pt. deprec.)

      8 681.66LICENTA SOFTWARE RVX ENERGY          0.00         0.00       8 681.66         0.008 681.66          0.00      8 681.66

     12 847.10LICENTA SOFTWARE RVX ENERGY          0.00         0.00      12 847.10         0.0012 847.10          0.00     12 847.10

      5 356.92LICENTA SOFTWARE RVX ENERGY          0.00         0.00       5 356.92         0.005 356.92          0.00      5 356.92

      5 356.92LICENTA SOFTWARE RVX ENERGY          0.00         0.00       5 356.92         0.005 356.92          0.00      5 356.92

      4 491.90LICENTA SOFTWARE RVX ENERGY          0.00         0.00       4 491.90         0.004 491.90          0.00      4 491.90

     87 857.90MODULE AMERISOLAR 250W          0.00         0.00      87 857.90     8 785.7787 857.90          0.00     79 072.13

      1 291.92LICENTA SOFTWARE RVX ENERGY          0.00         0.00       1 291.92         0.001 291.92          0.00      1 291.92

      2 760.00MOBILIER          0.00         0.00       2 760.00         0.002 760.00          0.00      2 760.00

     10 600.00AUTOTURISM DACIA LOGAN          0.00         0.00      10 600.00         0.0010 600.00          0.00     10 600.00

      1 129.38LICENTA SOFTWARE RVX ENERGY          0.00         0.00       1 129.38         0.001 129.38          0.00      1 129.38

     45 038.00LICENTA SOFTWARE  GEFEE          0.00         0.00      45 038.00         0.0045 038.00          0.00     45 038.00

     85 542.37CENTRALA TELEFONICA SI

ECHIPAMENTE AUXIL

         0.00         0.00      85 542.37         0.0085 542.37          0.00     85 542.37

      9 998.47SIISTEM          0.00         0.00       9 998.47         0.009 998.47          0.00      9 998.47

     31 516.67DACIA LOGAN LAUREATE 2 1.0 12V 75 CP

871

         0.00         0.00      31 516.67     1 969.7831 516.67          0.00     29 546.89

      7 744.31LICENTA SOFTWARE  RVX PORTAL          0.00         0.00       7 744.31         0.007 744.31          0.00      7 744.31

     31 516.67DACIA LOGAN 87179          0.00         0.00      31 516.67     1 969.7831 516.67          0.00     29 546.89

      3 499.06LICENTA SOFTWARE  GEFEE ENERGY          0.00         0.00       3 499.06         0.003 499.06          0.00      3 499.06

      1 799.52LICENTA SOFTWARE GEFEE ENERGY          0.00         0.00       1 799.52         0.001 799.52          0.00      1 799.52

      1 099.70LICENTA SOTWARE GEFEE  FOR WEB          0.00         0.00       1 099.70         0.001 099.70          0.00      1 099.70

     17 314.73SUZUKI SPLASH          0.00         0.00      17 314.73         0.0017 314.73          0.00     17 314.73

      3 491.10LICENTIERE GEFEE ENERGY          0.00         0.00       3 491.10         0.003 491.10          0.00      3 491.10

      1 795.42LICENTIERE GEFEE GAS          0.00         0.00       1 795.42         0.001 795.42          0.00      1 795.42

      1 097.20LICENTIERE GEFEE FOR WEB          0.00         0.00       1 097.20         0.001 097.20          0.00      1 097.20

      3 486.58LICENTIERE GEFEE ENERGY          0.00         0.00       3 486.58         0.003 486.58          0.00      3 486.58

      1 793.10LICENTIERE GEFEE GAZ          0.00         0.00       1 793.10         0.001 793.10          0.00      1 793.10

      1 095.78LICENTIERE GEFEE FOR WEB          0.00         0.00       1 095.78         0.001 095.78          0.00      1 095.78

      1 807.55LICENTA GEFEE GAZ          0.00         0.00       1 807.55         0.001 807.55          0.00      1 807.55

      1 104.61LICENTIERE FOR WEB          0.00         0.00       1 104.61         0.001 104.61          0.00      1 104.61

      3 514.68LICENTIERE GEFEE ENERGY          0.00         0.00       3 514.68         0.003 514.68          0.00      3 514.68

      3 521.19LICENTIERE GEFEE ENERGY 10          0.00         0.00       3 521.19         0.003 521.19          0.00      3 521.19

      1 810.90LICENTIERE GEFEE GAS          0.00         0.00       1 810.90         0.001 810.90          0.00      1 810.90

      1 106.66LICENTIERE GEFEE FOR WEB          0.00         0.00       1 106.66         0.001 106.66          0.00      1 106.66

      6 437.90LICENTA GEFEE ENERGY          0.00         0.00       6 437.90         0.006 437.90          0.00      6 437.90

      3 554.18LICENTA GEFEE ENERGY-TRANSA

LUNARA

         0.00         0.00       3 554.18         0.003 554.18          0.00      3 554.18

      1 827.87LICENTA GEFFE GAS          0.00         0.00       1 827.87         0.001 827.87          0.00      1 827.87

      1 117.03LICENTA GEFFE FOR WEB          0.00         0.00       1 117.03         0.001 117.03          0.00      1 117.03

      4 541.91SOLAX INVERTER three phase          0.00         0.00       4 541.91     1 135.504 541.91          0.00      3 406.41

      3 567.58LICENTIERE GEFEE ENERGY          0.00         0.00       3 567.58         0.003 567.58          0.00      3 567.58

      1 121.24LICENTIERE GEFFE FOR WEG          0.00         0.00       1 121.24         0.001 121.24          0.00      1 121.24

      1 834.76LICENTIERE GEFFE FOR GAS          0.00         0.00       1 834.76         0.001 834.76          0.00      1 834.76

      2 604.96TV LED UHD SMART CURBAT 138 CM          0.00         0.00       2 604.96        72.362 604.96          0.00      2 532.60

      3 781.43LAPMQD32ROA MACBOOK AIR13 I 5 1.8

8GB 12

         0.00         0.00       3 781.43       105.033 781.43          0.00      3 676.40

      2 546.54TV SAMSUNG UE49K5102AKXBT          0.00         0.00       2 546.54        70.732 546.54          0.00      2 475.81

      3 566.43LICENTA GEFEE ENERGY          0.00         0.00       3 566.43         0.003 566.43          0.00      3 566.43

      1 834.17LICENTA GEFFE GAS          0.00         0.00       1 834.17         0.001 834.17          0.00      1 834.17
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Valoarea bruta Ajustari de valoare (amortizari, ajustari pt. deprec.)

      1 120.88LICENTA GEFFE WEB          0.00         0.00       1 120.88         0.001 120.88          0.00      1 120.88

      4 322.72HP ALL IN ONE PRO ONE G3 23 LED          0.00         0.00       3 314.09       864.544 322.72          0.00      2 449.55

      4 911.92LAPTOP ASUS GL753VE 17.3 LED FHD          0.00         0.00       3 765.81       982.384 911.92          0.00      2 783.43

      5 600.32MAC BOOK AIR 13/I 5 DC 1.8GHZ          0.00         0.00       4 293.63     1 120.075 600.32          0.00      3 173.56

      3 675.20LAPTOP ASUS TRANSFORMERS BOOK

FLIP TP 41

         0.00         0.00       2 817.63       735.063 675.20          0.00      2 082.57

      4 322.72HP ALL IN ONE PRO ONE G3 23 LED          0.00         0.00       3 314.09       864.544 322.72          0.00      2 449.55

      4 322.72HP ALL IN ONE PRO ONE G3 23 LED          0.00         0.00       3 314.09       864.544 322.72          0.00      2 449.55

      4 322.72HP ALL IN ONE PRO ONE G3 23 LED          0.00         0.00       3 314.09       864.544 322.72          0.00      2 449.55

      4 322.72HP ALL IN ONE PRO ONE G3 23 LED          0.00         0.00       3 314.09       864.544 322.72          0.00      2 449.55

      4 322.72HP ALL IN ONE PRO ONE G3 23 LED          0.00         0.00       3 314.09       864.544 322.72          0.00      2 449.55

      4 322.72HP ALL IN ONE PRO ONE G3 23 LED          0.00         0.00       3 314.09       864.544 322.72          0.00      2 449.55

      4 911.92LAPTOP ASUS GL753VE 17.3 LED FHD          0.00         0.00       3 765.81       982.384 911.92          0.00      2 783.43

      4 911.92LAPTOP ASUS GL753VE 17.3 LED FHD          0.00         0.00       3 765.81       982.384 911.92          0.00      2 783.43

      4 409.21LAPTOP ASUS GL753VE 17.3 LED FHD

INTER C

         0.00         0.00       3 453.91       881.824 409.21          0.00      2 572.09

      4 409.21LAPTOP ASUS GL753VE 17.3 LED FHD

INTER C

         0.00         0.00       3 453.91       881.824 409.21          0.00      2 572.09

      4 409.21LAPTOP ASUS GL753VE 17.3 LED FHD

INTER C

         0.00         0.00       3 453.91       881.824 409.21          0.00      2 572.09

      5 462.17LAPTOP APPLE MACBOOK PRO 13 DUAL

CORE I5

         0.00         0.00       4 187.68     1 092.425 462.17          0.00      3 095.26

      3 673.37DESKTOP HP 290 INTEL CORE I5-6500

QUD CO

         0.00         0.00       2 816.22       734.703 673.37          0.00      2 081.52

      3 673.37DESKTOP HP 290 INTEL CORE I5-6500

QUD CO

         0.00         0.00       2 816.22       734.703 673.37          0.00      2 081.52

      3 673.37DESKTOP HP 290 INTEL CORE I5-6500

QUD CO

         0.00         0.00       2 816.22       734.703 673.37          0.00      2 081.52

      3 673.37DESKTOP HP 290 INTEL CORE I5-6500

QUD CO

         0.00         0.00       2 816.22       734.703 673.37          0.00      2 081.52

      3 673.37DESKTOP HP 290 INTEL CORE I5-6500

QUD CO

         0.00         0.00       2 816.22       734.703 673.37          0.00      2 081.52

      3 673.36DESKTOP HP 290 INTEL CORE I5-6500

QUD CO

         0.00         0.00       2 816.21       734.703 673.36          0.00      2 081.51

      3 569.73LICENTA GEFFE ENERGY TRANSA

LUNARA

         0.00         0.00       3 569.73         0.003 569.73          0.00      3 569.73

      1 835.86LICENTA GEFFE GAS          0.00         0.00       1 835.86         0.001 835.86          0.00      1 835.86

      1 121.91LICENTA GEFFE FOR WEB          0.00         0.00       1 121.91         0.001 121.91          0.00      1 121.91

      3 124.52LAPTOP LENOVO 310,I5, 15.6          0.00         0.00       2 343.40       624.903 124.52          0.00      1 718.50

      3 124.52LAPTOP LENOVO V 310 I 5, 15.6 WLN 10          0.00         0.00       2 343.40       624.903 124.52          0.00      1 718.50

      3 124.58LAPTOM LENOVA V 310, I5 15.6          0.00         0.00       2 343.46       624.903 124.58          0.00      1 718.56

      3 033.02TV SAMSUNG LH48RHEELGW/EN          0.00         0.00       2 274.75       606.603 033.02          0.00      1 668.15

      4 839.43IPHONE X 256 GB SILVER          0.00         0.00       3 629.61       967.864 839.43          0.00      2 661.75

      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26

      3 124.45LAPTOP LENOVO V 310 I 5 15.6 WIN 10

PRO

         0.00         0.00       2 343.33       624.903 124.45          0.00      1 718.43

      4 409.21LAPTOP ASUS GL753VE 17.3 LED FHD

INTER C

         0.00         0.00       3 453.91       881.824 409.21          0.00      2 572.09

      4 085.53LAPTOP DEVOSTRO 5468 14.0 7200U, 4

GB

         0.00         0.00       2 927.92       817.134 085.53          0.00      2 110.79

      4 341.42SAMSUNG GALAXY S9 PLUS          0.00         0.00       3 798.75     1 085.344 341.42          0.00      2 713.41

      4 470.03ASUS ZENBOOK UX430UA

14UX430UA-GV271R

         0.00         0.00       3 911.28     1 117.504 470.03          0.00      2 793.78

      4 323.28ALL IN ONE HP PRO ONE 440 G 3 23 LED

FHD

         0.00         0.00       3 782.89     1 080.794 323.28          0.00      2 702.10

     36 856.77HPE 830572-B21, PROLIANT DL160 GEN 9

INT

         0.00         0.00      32 249.70     9 214.2036 856.77          0.00     23 035.50
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      4 053.61MICROSOFT SQL SERVER STANDARD          0.00         0.00       4 053.61         0.004 053.61          0.00      4 053.61

      4 718.35MICROSOFT SQL SERVER CAL          0.00         0.00       4 718.35         0.004 718.35          0.00      4 718.35

        669.60MICROSOFT WINDOWS SERVER 2016          0.00         0.00         669.60         0.00669.60          0.00        669.60

      2 520.92TELEFON MOBIL SAMSUNG GALAXY          0.00         0.00       2 048.28       630.242 520.92          0.00      1 418.04

      3 645.65LAPTOP DELL VOSTRO 3578          0.00         0.00       3 645.65         0.003 645.65          0.00      3 645.65

      3 645.81LAPTOP DELL VOSTRO 3578          0.00         0.00       3 645.81         0.003 645.81          0.00      3 645.81

    132 137.47SKODA SUPERB          0.00         0.00      69 389.96    22 146.14132 137.47          0.00     47 243.82

      5 047.06TV SAMSUNG          0.00         0.00       3 995.61     1 261.745 047.06          0.00      2 733.87

      2 521.00TELEFON MOBIL SAMSUNG GALAXY          0.00         0.00       1 890.72       630.242 521.00          0.00      1 260.48

     16 788.24MOBILIER RECEPTIE          0.00         0.00       8 394.12     2 798.0416 788.24          0.00      5 596.08

        239.50MICROSOFT WINDOWS 10 PRO          0.00         0.00         239.50         0.00239.50          0.00        239.50

        311.99WINDOWS MAC          0.00         0.00         311.99         0.00311.99          0.00        311.99

        624.31GOOGLE CHROMECAST          0.00         0.00         624.31         0.00624.31          0.00        624.31

        348.97SOFTWARE VOCEMAIL          0.00         0.00         348.97         0.00348.97          0.00        348.97

        178.01SOFTWARE VOICEMAIL          0.00         0.00         178.01         0.00178.01          0.00        178.01

        601.05VEEAM AGENT PENTRU SERVERE FIZICE          0.00         0.00         601.05         0.00601.05          0.00        601.05

        336.13GOOGLE CHROMECAST          0.00         0.00         336.13         0.00336.13          0.00        336.13

        294.12LICENTA SAGA          0.00         0.00         294.12         0.00294.12          0.00        294.12

    101 674.80CERTIFICAT DE LICENTIERE

DOCUMENTA DMS P

         0.00         0.00     101 674.80    25 418.70101 674.80          0.00     76 256.10

     15 486.48ECHIPAMENTE TELEKOM          0.00         0.00      15 486.48     1 935.8115 486.48          0.00     13 550.67

      4 478.99CORE I7 8700 3.2GHZ SK 1151          0.00         0.00       4 478.99       559.874 478.99          0.00      3 919.12

    102 237.84SKODA SUPERB AMBITION          0.00         0.00      52 822.86    20 447.58102 237.84          0.00     32 375.28

     54 915.00DEPOZIT DE SOFTWARE DEVELOPMENT

SERVICES

         0.00         0.00      54 915.00     9 152.5054 915.00          0.00     45 762.50

    156 750.30DEPOZIT DE SOFTWARE          0.00         0.00     156 750.30    32 656.32156 750.30          0.00    124 093.98

    165 999.86DEPOZIT DE SOFTWARE          0.00         0.00     165 999.86    41 499.98165 999.86          0.00    124 499.88

     42 506.10WHITEPAPER& PITCH CREATION          0.00         0.00      42 506.10    10 626.5142 506.10          0.00     31 879.59

    104 029.45DEPOZIT DE SOFTWARE          0.00         0.00     104 029.45    34 676.49104 029.45          0.00     69 352.96

        151.26LICENTA MICROSOFT OFFICE          0.00         0.00         151.26         0.00151.26          0.00        151.26

      5 191.59TELEVIZOR LED SMART SAMSUNG 189CM

+supor

         0.00         0.00       3 749.46     1 730.525 191.59          0.00      2 018.94

  2 045 392.00PARC FOTOVOLTAIC          0.00         0.00     205 959.74    85 224.722 045 392.00          0.00    120 735.02

      6 023.50LAPTOP LENOVO THINKPAD          0.00         0.00       5 521.55     3 011.756 023.50          0.00      2 509.80

        265.55LICENTA SAGA          0.00         0.00         265.55        44.25265.55          0.00        221.30

      2 731.09LAPTOP HP 15          0.00         0.00       2 162.12     1 365.542 731.09          0.00        796.58

      3 445.37LAPTOP LENOVO THINKPAD E15          0.00         0.00       2 296.93     1 722.693 445.37          0.00        574.24

      4 829.41MOBILIER SALA CONFERINTA          0.00         0.00       1 006.14       804.904 829.41          0.00        201.24

     20 252.00SERVER DELL POWEREDGE BR540          0.00         0.00       7 875.79     6 750.6720 252.00          0.00      1 125.12

      3 230.00APC Smart UPS 1500VA          0.00         0.00       1 256.08     1 076.643 230.00          0.00        179.44

      5 230.00FIREWALL SONICWALL TZ500          0.00         0.00       2 033.92     1 743.365 230.00          0.00        290.56

      2 775.00WINDOWS DELL SERVER 2019          0.00         0.00       2 775.00     2 312.502 775.00          0.00        462.50

      6 000.00WINDOWS SERVER CALL 2019 ( 10

BUC*600RON

         0.00         0.00       6 000.00     5 000.006 000.00          0.00      1 000.00

        778.07SOFTWARE VOICEMAIL TCT          0.00         0.00         778.07       648.39778.07          0.00        129.68

      5 412.33SERVER HP PROLIANT          0.00         0.00       2 104.76     1 804.085 412.33          0.00        300.68

  8 529 675.00LICENTA SOFTWARE AS A SERVICE RED          0.00         0.00     995 128.75   852 967.508 529 675.00          0.00    142 161.25

      3 271.59CALCULATOR CTG2 TOWER INTEL CORE          0.00         0.00       1 908.44     1 635.803 271.59          0.00        272.64

      4 473.00SQL SERVER STANDARD EDITION          0.00         0.00       1 615.25     1 491.004 473.00          0.00        124.25

      3 121.161 Sistem de operare server Microsoft Win          0.00         0.00       1 690.65     1 560.603 121.16          0.00        130.05

      2 683.80SERVER VIRTUAL CU STORAGE SSD          0.00         0.00       1 565.55     1 341.902 683.80          0.00        223.65

      2 604.00LAPTOP DELL VOSTRO 3401          0.00         0.00       1 410.50     1 302.002 604.00          0.00        108.50

      3 796.61LAPTOP LENOVO GAMING 17.3          0.00         0.00       2 056.47     1 898.283 796.61          0.00        158.19

      2 857.13LAPTOP ASUS VIVOBOOK          0.00         0.00       1 547.64     1 428.592 857.13          0.00        119.05



Denumire imobilizare Cresteri
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exercitiului 
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Ajustari
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in cursul
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Valoarea bruta Ajustari de valoare (amortizari, ajustari pt. deprec.)

        882.35WINDOWS 10 PRO RETAIL          0.00         0.00         882.35       882.35882.35          0.00          0.00

    300 000.00cheltuieli de dezvoltare armand consulti          0.00         0.00     175 000.00   150 000.00300 000.00          0.00     25 000.00

      2 718.00LAPTOP DELL VOSTRO 3401          0.00         0.00       1 359.00     1 359.002 718.00          0.00          0.00

      5 058.20APPLE IPHONE PRO 256GB GOLD          0.00         0.00       2 529.12     2 529.125 058.20          0.00          0.00

      2 604.00LAPTOP DELL VOSTRO 3401          0.00         0.00       1 410.50     1 302.002 604.00          0.00        108.50

      2 718.00LAPTOP DELL VOSTRO 3401          0.00         0.00       1 359.00     1 359.002 718.00          0.00          0.00

      4 323.29ALL IN ONE HP PRO ONE 440 G 3 23 LED

FHD

         0.00         0.00       3 782.90     1 080.804 323.29          0.00      2 702.10

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.13 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.31       735.063 675.13          0.00      2 021.25

      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26

      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26

      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26

      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26

      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26

      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26

      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26

      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26

      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26

      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26
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      3 675.14 DESKTOP HP 290G1 MICROTOWER

INTREL CORE

         0.00         0.00       2 756.32       735.063 675.14          0.00      2 021.26

      4 422.65SOFTWARE VOICEMAIL TCT          0.00         0.00       4 422.65     4 422.654 422.65          0.00          0.00

    760 000.00cheltuieli de dezvoltare armand consulti          0.00         0.00     380 000.02   380 000.02760 000.00          0.00          0.00

      4 184.87CALCULATOR COREI5 9400\F          0.00     4 184.87         767.25       767.250.00          0.00          0.00

      4 284.88LAPTOP APPLE MBA 13.3SLV          0.00     4 284.88         714.13       714.130.00          0.00          0.00

      3 623.92FORTINET FORTIGATE FG 60F          0.00     3 623.92       1 359.00     1 359.000.00          0.00          0.00

     24 559.46LENOVO THINKSYSTEM SR630          0.00    24 559.46       9 209.79     9 209.790.00          0.00          0.00

    500 000.00Cheltuieli de dezvoltare Armand          0.00   500 000.00     208 333.31   208 333.310.00          0.00          0.00

      5 167.26MICROSOFT WINDOWS SERVER 2019          0.00     5 167.26       3 444.84     3 444.840.00          0.00          0.00

      6 972.00SERVER HP PROLIANT DL 360p V2          0.00     6 972.00       1 743.03     1 743.030.00          0.00          0.00

      3 127.44SISTEM DE OPERARE SERVER

MICROSOFT WINDO

         0.00     3 127.44       2 345.58     2 345.580.00          0.00          0.00

      1 494.00SQL SERVER STANDARD EDITION          0.00     1 494.00       1 120.50     1 120.500.00          0.00          0.00

    500 000.00Cheltuieli de dezvoltare Armand          0.00   500 000.00     187 499.98   187 499.980.00          0.00          0.00

  7 614 026.05platforma          0.00         0.00     761 402.64   761 402.647 614 026.05          0.00          0.00

        916.60LICENTE USER SIP          0.00       916.60         916.60       916.600.00          0.00          0.00

      4 201.67LAPTOP APPLE MACBOOK AIR 13INCH

TRUE TON

         0.00     4 201.67       1 400.56     1 400.560.00          0.00          0.00

      2 596.63TELEFON MOBIL APPLE IPHONE 1, 64GB          0.00     2 596.63         757.33       757.330.00          0.00          0.00

    500 000.00Cheltuieli de dezvoltare Armand          0.00   500 000.00     166 666.64   166 666.640.00          0.00          0.00

    650 000.00Cheltuieli de dezvoltare Armand          0.00   650 000.00     379 166.68   379 166.680.00          0.00          0.00

      4 200.96LAPTOP APPLE MBA 13.3 SPG/8C          0.00     4 200.96       1 225.28     1 225.280.00          0.00          0.00

     11 410.46HP PROLIANT DL380 G7          0.00    11 410.46       5 705.22     5 705.220.00          0.00          0.00

    400 000.00Cheltuieli de dezvoltare Armand Consulti          0.00   400 000.00     199 999.99   199 999.990.00          0.00          0.00

        201.67BITDEFENDER VPN          0.00       201.67          67.23        67.230.00          0.00          0.00

        189.07BITDEFENDER VPN          0.00       189.07          63.03        63.030.00          0.00          0.00

      2 421.57BIT DEFENDER GRAVITY          0.00     2 421.57         484.30       484.300.00          0.00          0.00

    400 000.00cheltuieli de dezvoltare AC          0.00   400 000.00     166 666.66   166 666.660.00          0.00          0.00

     21 090.71LICENTA SHOP.RESTARTENERGY.RO          0.00    21 090.71       7 030.24     7 030.240.00          0.00          0.00

    400 000.00SERVICII          0.00   400 000.00     133 333.32   133 333.320.00          0.00          0.00

      2 731.01CUPTOR INCORPORABIL          0.00     2 731.01          56.90        56.900.00          0.00          0.00

Total general:          0.00 3 453 374.18   5 529 820.41 4 037 682.4121 011 515.81          0.00  1 492 138.00 24 464 889.99

Administrator,

Numele si prenumele :

DOMUTA ARMAND DORU

Semnatura ________________________

Intocmit,

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Semnatura________________________

Numele si prenumele : CORSIM CONTABILITATE SRL

10980

Calitatea :

Nr.de inregistrare in organismul profesional :



Nota 2 - Provizioane pentru riscuri si cheltuieli

RESTART ENERGY ONE SA

31.12.2021

Denumire provizionului

Sold la 
sfarsitul

exercitiului 
financiar

in cont

Nr.
rd. din cont

Sold la 
inceputul 

exercitiului 
financiar

Transferuri

21 3 4 = 1+2-30

I. PROVIZIOANE PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI (rd.2-6)  1 431 515 1 431 515          0         0 1

Provizioane pentru litigii (ct.1511)  1 000 000 1 000 000          0         0 2

Provizioane pentru garantii acordate clientilor (ct.1512)          0         0          0         0 3

Provizioane pentru dezafectare imobilizari corporale si alte actiuni similare (ct.1513)          0         0          0         0 4

Provizioane pentru restructurare (ct.1514)          0         0          0         0 5

Alte provizioane pentru riscuri si cheltuieli (ct.1518)    279 597   279 597          0         0 6

II. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA STOCURILOR SI PRODUCTIEI ÎN CURS DE EXEC.          0         0          0         0 7

Materii prime  (ct.391)          0         0          0         0 8

Materiale (ct.392)          0         0          0         0 9

Productie în curs de executie (ct.393)          0         0          0         010

Produse (ct.394)          0         0          0         011

Stocuri aflate la terti (ct.395)          0         0          0         012

Animale (ct.396)          0         0          0         013

Marfuri (ct.397)          0         0          0         014

Ambalaje (ct.398)          0         0          0         015

III. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CREANTELOR  6 700 427 6 700 427          0         016

Clienti  (ct.491)  6 700 427 6 700 427          0         017

Decontari în cadrul grupului si cu asociatii (ct.495)          0         0          0         018

Debitori diversi (ct.496)          0         0          0         019

IV. PROVIZIOANE PENTRU DEPRECIEREA CONTURILOR DE TREZORERIE          0         0          0         020

Provizioane pentru deprecierea investitiilor financiare  la societati din cadrul grupului (ct.591)          0         0          0         021

Alte provizioane pentru conturi de trezorerie (ct.592+595+596+598)          0         0          0         022

TOTAL GENERAL (rd.01+07+16+20)  8 131 942 8 131 942          0         023

Administrator,

Numele si prenumele :

DOMUTA ARMAND DORU

Semnatura ________________________

Stampila unitatii

Intocmit,

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Semnatura________________________

Numele si prenumele : CORSIM CONTABILITATE SRL

10980

Calitatea :

Nr.de inregistrare in organismul profesional :



Nota 3 - Repartizarea profitului

RESTART ENERGY ONE SA

31.12.2021

Destinatia profitului
Nr.
rd.

Suma

Profit net de repartizat:          0 1

  - rezerva legala          0 2

  - acoperirea pierderii contabile          0 3

  - dividende          0 4

  - alte rezerve          0 5

Profit nerepartizat          0 6

Administrator,

Numele si prenumele :

DOMUTA ARMAND DORU

Semnatura ________________________

Stampila unitatii

Intocmit,

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Semnatura________________________

Numele si prenumele : CORSIM CONTABILITATE SRL

10980

Calitatea :

Nr.de inregistrare in organismul profesional :



Nota 4 - Analiza rezultatului din exploatare

RESTART ENERGY ONE SA

31.12.2021

Denumirea indicatorului Precedent

Nr.
rd. Curent

Exercitiu financiar

210

1. Cifra de afaceri neta   120 172 287   193 720 915 1

2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate (3 + 4 + 5)    63 854 957   123 817 030 2

3. Cheltuielile activitatii de baza    63 854 957   123 817 030 3

4. Cheltuielile activitatilor auxiliare             0             0 4

5. Cheltuielile indirecte de productie             0             0 5

6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1 - 2)    56 317 330    69 903 885 6

7. Cheltuielile de desfacere             0             0 7

8. Cheltuieli generale de administratie    44 835 020    72 684 657 8

9. Alte venituri din exploatare       -33 687     3 392 724 9

10. Rezultatul din exploatare (6 - 7 - 8 + 9)    11 448 623       611 95210

Administrator,
Numele si prenumele :

DOMUTA ARMAND DORU

Semnatura ________________________

Stampila unitatii

Intocmit,

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Semnatura________________________

Numele si prenumele : CORSIM CONTABILITATE SRL

10980

Calitatea :

Nr.de inregistrare in organismul profesional :



Nota 5 - Situatia creantelor si datoriilor

RESTART ENERGY ONE SA

31.12.2021

Creante / Datorii Peste 5 aniSub 1 an

Nr.
rd. 1-5 ani

Sold la 
sfarsitul 

exercitiului 
financiar

Termen de lichiditate / exigibilitate

21 = 2 + 3 + 4 3 40

CREANTE           0          0           0          0 0

Creante din participatii sume datorate de filiale interese de participare dobânzi (ct.261,263,265)           0  5 180 973           0  5 180 973 1

Imprumuturi acordate pe termen lung si dobânzi aferente (ct.2673,2674)           0    870 638           0    870 638 2

Actiuni proprii - active imobilizate (ct.2677)           0          0           0          0 3

Alte creante imobilizate (ct.2671,2675,2676,2678,2679)           0  3 011 945           0  3 011 945 4

I. CREANTE DIN ACTIVE IMOBILIZATE- TOTAL (rd.01 la 04)           0  9 063 556           0  9 063 556 5

Furnizori debitori (ct.4092)           0    248 618           0    248 618 6

Clienti (ct.411+413+418)           0 79 076 370           0 79 076 370 7

Creante personal si asigurari sociale (ct.425+4282+431+436+437+4382)           0     77 985           0     77 985 8

Impozit pe profit (ct.441)           0    784 611           0    784 611 9

Taxa pe valoarea adaugata (ct.4424+4428)           0    760 026           0    760 02610

Alte creante cu statul si institutii publice (ct.444,445,446,447,4482)           0  2 956 522           0  2 956 52211

Decontari cu grupul si alte creante (ct.451)           0  3 014 010           0  3 014 01012

Debitori diversi (ct.456+4582+461-491-495-496)           0    612 002           0    612 00213

II. CREANTE DIN ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 06 la 13 )           0 87 530 144           0 87 530 14414

III. CHELTUIELI INREGISTRATE IN AVANS (ct.471)           0     37 647           0     37 64715

TOTAL CREANTE (rd. 05+14+15)           0 96 631 347           0 96 631 34716

DATORII           0          0           0          0 0

Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni  (ct.161)           0 16 361 200           0 16 361 20017

Credite bancare pe termen lung (ct.1621+1623+1624+1625+1626+1627)           0  6 623 163           0  6 623 16318

Credite bancare pe termen lung nerambursate la scadenta (ct.1622)           0          0           0          019

Datorii ce privesc imobilizarile financiare (ct.166)           0          0           0          020

Credite bancare pe termen scurt (ct.5191+5192+5193+5194+5195+5196+5197)           0    989 620           0    989 62021

Dobanzi (ct.168+5186+5198)           0    629 345           0    629 34522

Alte imprumuturi si datorii financiare (ct.167+509)           0  8 857 296           0  8 857 29623

TOTAL DATORII FINANCIARE SI ASIMILATE (rd. 17 la 23)           0 33 460 624           0 33 460 62424

Furnizori (ct.401+403+404+405+408)           0 32 683 991           0 32 683 99125

Clienti creditori (ct.419)           0 10 235 642           0 10 235 64226

Datorii cu personalul si asigurarile sociale (ct.421+423+424+425+426+427+4281+431+436+437+438)           0  1 425 009           0  1 425 00927

Impozit pe profit (ct.441)           0          0           0          028

Taxa pe valoarea adaugata (ct.4423+4428)           0 14 609 343           0 14 609 34329

Alte datorii fata de stat si institutiile publice (ct.444+445+446+447+4481)           0    502 778           0    502 77830

Decontari cu grupul si alte conturi cu asociati (ct.451+455+457+4581+481+482)           0  4 425 228           0  4 425 22831

Creditori diversi (ct.462+473)           0    806 425           0    806 42532

ALTE DATORII - TOTAL (rd.25 la 32)           0 64 688 416           0 64 688 41633

Venituri inregistrate in avans (ct.472)           0  4 152 881           0  4 152 88134

TOTAL DATORII (rd. 24+33+34)           0102 301 921           0102 301 92135

Administrator,
Numele si prenumele :

DOMUTA ARMAND DORU

Semnatura ________________________

Stampila unitatii

Intocmit,

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Semnatura________________________

Numele si prenumele : CORSIM CONTABILITATE SRL

10980

Calitatea :

Nr.de inregistrare in organismul profesional :



    

RESTART ENERGY ONE SA 

Nota 6: Principii si politici contabile 

 

6.1 Principii contabile 

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale anului 2021 este facuta conform urmatoarelor 
principii contabile:  

Principiul continuitatii activitatii - societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor 
previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.  

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea, 
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in 
timp a informatiilor contabile.  

Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a 
activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul 
exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.  

Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile 
exercitiului, fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.  

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale 
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ 
sau de pasiv.  

Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de 
inchidere al exercitiului precedent.  

Principiul referitor la necompensari - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate 
cu valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor 
intre active si pasive admise de Ordinul Minsterului de Finante nr. 1752/2005 ( OMFP 1752/2005).  

Principiul referitor la prevalenta economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in 
situatiile financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor si tranzactiilor, nu numai forma lor 
juridica.  

Principiul referitor la pragul de semnificatie - orice element care are o valoare semnificativa este 
prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare.  

6.2 Politici contabile semnificative 

(a)   Principiul continuitatii activitatii  

Situatiile financiare sunt intocmite in ipoteza ca Societatea isi va continua in mod normal functionarea 
intr-un viitor previzibil.  



    

(b)   Moneda de raportare  

Situatiile financiare sunt intocmite si prezentate in lei.  

(c)    Bazele contabilitatii  

Situatiile financiare au fost intocmite in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare. Situatiile financiare cuprind:  

n  Bilant prescurtat  

n  Cont de profit si pierdere  

n  Note explicative la situatiile financiare anuale simplificate  

(d)   Tranzactii in moneda straina  

Tranzactiile in moneda straina sunt inregistrate la cursul de schimb de la data tranzactiei. Creantele si 
datoriile exprimate in valuta sunt convertite in lei la cursul de schimb de la data bilantului , publicat de 
Banca Naţională a României si diferentele de curs sunt inregistrate in contul de profit si pierdere.  

(e)    Imobilizari corporale  

(i) Active proprii  

Imobilizarile corporale sunt evidentiate la cost, mai putin amortizarea cumulata si pierderile din 
depreciere. Costul activelor construite de Societate cuprinde costul materialelor, manopera directa si un 
procent din cheltuielile indirecte, alocate in mod rezonabil constructiei de active corporale.In cazul in care 
un mijloc fix cuprinde componente majore care au durate de viata diferite, acestea sunt contabilizate 
individual.  

(ii) Cheltuielile ulterioare de intretinere si reparatii  

Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine 
valoarea acestor active sunt recunoscute in contul de profit si pierdere la data efectuarii lor. Cheltuielile 
efectuate in scopul imbunatatirii performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada 
ramasa de amortizare a respectivului mijloc fix.  

(iii) Amortizarea  

Amortizarea este calculata pentru a diminua costul, mai putin valoarea reziduala, cu rate egale pe toata 
durata de functionare a mijloacelor fixe si a componentelor lor care sunt contabilizate separat. Metoda de 
amortizarea este cea liniara , in conformitate cu prevederile Legii 571/2003. Durata normata este cea 
prevazuta in H.G. 2139/2004  

Duratele estimate, pe grupe principale de imobilizari, sunt urmatoarele:  

Constructii                                                                                     

Echipamente                                                                                  



    

Mijloace de transport                                                                          

Mobilier. aparatura de birou si altele                                               

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amortizeaza. Investitiile in curs se amortizeaza incepand cu 
momentul punerii in functiune. Mijloacele fixe sunt amortizate incepand cu luna urmatoare datei punerii 
in functiune.  

(f)     Imobilizarile necorporale  

(i) Alte imobilizari necorporale  

Alte imobilizari necorporale achizitionate de Societate sunt prezentate la cost mai putin amortizarea 
cumulata si deprecierile de valoare.  

(ii) Cheltuieli ulterioare  

Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate numai atunci cand sporesc 
beneficiile economice viitoare generate de activul la care se refera. Cheltuielile ce nu indeplinesc aceste 
criterii sunt recunoscute ca si cheltuiala in momentul realizarii lor.  

(iii) Amortizarea  

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioada de viata 
estimata a imobilizarii necorporale.  

Majoritatea imobilizarilor necorporale inregistrate de Societate este reprezentata de programe informatice 
dedicate. Acestea sunt amortizate liniar pe o perioada de pana la 3 ani.  

(g)   Stocuri  

Stocurile sunt inregistrate la minimum dintre cost si valoarea neta realizabila. Valoarea neta realizabila 
reprezinta pretul de vanzare estimat in conditiile desfasurarii normale a activitatii mai putin costurile 
aferente vanzarii.  

Costul stocurilor se bazeaza pe principiul „Primul intrat - primul iesit” si include cheltuielile ocazionate de 
achizitia acestora si aducerea in locatia curenta. In cazul stocurilor produse de Societate si in cazul 
productiei in curs, costul include o proportie corespunzatoare din cheltuielile indirecte in functie de 
capacitatea normala de functionare.  

Nu s-au inclus in cost: pierderi peste limita, cheltuieli de depozitare, regia generala de administratie, 
costuri de desfacere, regia fixa nealocata.  

(h)   Clienti si alte creante  

Conturile de clienti si alte creante sunt evidentiate in bilant la valoarea lor recuperabila neta.  

 



    

(i)     Disponibilitatile banesti si alte echivalente Disponibilitatile banesti includ conturile curente in 
lei si in valuta, si disponibilul din casa. Descoperitul de cont, care este platibil la cerere si este parte 
integranta din politica de gestiune a numerarului, este inclus in cadrul numerarului si echivalentelor de 
numerar la intocmirea situatiei fluxurilor de numerar.  

(j)     Pierderi de valoare  

Valoarea neta a activelor Societatii. altele decat stocurile si impozite amanate activ. este analizata la data 
fiecarui bilant pentru a determina posibilele scaderi de valoare.  

(k)   Capital social  

Dividendele sunt recunoscute ca si datorie in perioada in care sunt aprobate. Societatea a creat rezerve 
de capital în limita de 5% din profitul brut, conform cerinţelor legislaţiei naţionale.  

(l)     Furnizori si alte datorii  

Conturile de furnizori si alte datorii sunt evidentiate la cost.  

(m) Provizioane  

Nu s-au constituit provizioane pentru creanţe comerciale incerte. Nu s-au constituit provizioane pentru 
deprecierea stocurilor sau pentru restructurare.  

(n)   Recunoasterea veniturilor  

Veniturile din vanzarea bunurilor sunt recunoscute in contul de profit si pierdere cand riscurile si 
beneficiile asociate proprietatii sunt transferate cumparatorului. Societatea aplica principiul separarii 
exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor si cheltuielilor.  

(o)   Impozitul pe profit  

Impozitul pe profit se recunoaste in contul de profit si pierdere cu exceptia elementelor care tin de 
capitalul social si care sunt prezentate in Situatia Modificarilor in Capitalurile Proprii (vezi Nota 3).  

Impozitul curent este calculat pe baza rezultatului fiscal anual calculat, utilizand cota de impozit in vigoare 
la data bilantului.  

(p)   Parti afiliate  

Partile se considera afiliate in cazul in care una din parti, fie prin proprietate, drepturi contractuale, relatii 
familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in mod 
semnificativ cealalta parte.  

(q)   Estimari Pentru intocmirea situatiilor financiare, conducerea Societatii face anumite estimari si 
presupuneri care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor la data bilantului, precum si 
veniturile si cheltuielile perioadei raportate. Rezultatele reale pot diferi de cele estimate.  

Administrator     
     Domuta Armand Doru                                   



Nota 7 - Participatii si surse de finantare

RESTART ENERGY ONE SA

31.12.2021

Nota 7

Participatii si surse de finantare

 

Se vor prezenta urmatoarele informatii: 

a) se mentioneaza existenta oricaror certificate de participare, valori mobiliare, obligatiuni convertibile, cu prezentarea informatiilor cerute in Subsectiunea 8.2; 

b) capital social subscris/patrimoniul entitatii; 

c) numarul si valoarea totala a fiecarui tip de actiuni emise, mentionandu-se daca au fost integral varsate si, dupa caz, numarul actiunilor pentru care s-a cerut, fara

rezultat, efectuarea varsamintelor; 

d) actiuni rascumparabile: 

- data cea mai apropiata si data limita de rascumparare; 

- caracterul obligatoriu sau neobligatoriu al rascumpararii; 

- valoarea eventualei prime de rascumparare; 

e) actiuni emise in timpul exercitiului financiar: 

- tipul de actiuni; 

- numar de actiuni emise; 

- valoarea nominala totala si valoarea incasata la distribuire; 

- drepturi legate de distributie: 

- numarul, descrierea si valoarea actiunilor corespunzatoare; 

- perioada de exercitare a drepturilor; 

- pretul platit pentru actiunile distribuite; 

f) obligatiuni emise: 

- tipul obligatiunilor emise; 

- valoarea emisa si suma primita pentru fiecare tip de obligatiuni; 

- obligatiuni emise de entitate, detinute de o persoana nominalizata sau imputernicita de aceasta: 

- valoarea nominala; 

- valoarea inregistrata in momentul platii.

Administrator,

Numele si prenumele :

DOMUTA ARMAND DORU

Semnatura ________________________

Stampila unitatii

Intocmit,

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Semnatura________________________

Numele si prenumele : CORSIM CONTABILITATE SRL

10980

Calitatea :

Nr.de inregistrare in organismul profesional :



Nota 8 - Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie si conducere

RESTART ENERGY ONE SA

31.12.2021

Nota 8

Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,conducere si de supraveghere

 

Se vor face mentiuni cu privire la: 

a) indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere; 

b) obligatiile contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii membri ai organelor de administratie, conducere si supraveghere, indicandu-se valoarea totala a

angajamentelor pentru fiecare categorie. 

c) valoarea avansurilor si a creditelor acordate membrilor organelor de administratie, conducere si de supraveghere in timpul exercitiului: 

- rata dobanzii; 

- principalele clauze ale creditului; 

- suma rambursata pana la acea data; 

- obligatii viitoare de genul garantiilor asumate de entitate in numele acestora; 

d) salariati: 

- numar mediu, cu defalcarea pe fiecare categorie; 

  92.94

- salarii platite sau de platit, aferente exercitiului; 

  9.114.351 lei

- cheltuieli cu asigurarile sociale; 

  202.715 lei

- alte cheltuieli cu contributiile pentru pensii.

Administrator,

Numele si prenumele :

DOMUTA ARMAND DORU

Semnatura ________________________

Stampila unitatii

Intocmit,

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Semnatura________________________

Numele si prenumele : CORSIM CONTABILITATE SRL

10980

Calitatea :

Nr.de inregistrare in organismul profesional :



Nota 9 - Indicatori economico-financiari

RESTART ENERGY ONE SA

31.12.2021

Denumirea indicatorului
Nr.
rd.

Suma

1. Indicatori de lichiditate          0.00 0

a) Indicatorul lichiditatii curente          0.00 1

b) Indicatorul lichiditatii imediate          0.00 2

2. Indicatori de risc:          0.00 0

a) Indicatorul gradului de indatorare         50.62 3

b) Indicatorul privind acoperirea dobanzilor          0.74 4

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)          0.00 0

a) Viteza de rotatie a stocurilor (rulajul stocurilor)          0.00 5

b) Viteza de rotatie a stocurilor (numar de zile de stocare)          0.00 6

c) Viteza de rotatie a debitelor-clienti        149.07 7

d) Viteza de rotatie a creditelor-furnizor         61.61 8

e) Viteza de rotatie a activelor imobilizate          0.00 9

f) Viteza de rotatie a activelor totale          1.5410

4. Indicatori de profitabilitate          0.00 0

a) Rentabilitatea capitalului angajat          0.1211

b) Marja bruta din vanzari         26.6312

Administrator,

Numele si prenumele :

DOMUTA ARMAND DORU

Semnatura ________________________

Stampila unitatii

Intocmit,

22--PERSOANE JURIDICE AUTORIZATE MEMBRE CECCAR

Semnatura________________________

Numele si prenumele : CORSIM CONTABILITATE SRL

10980

Calitatea :

Nr.de inregistrare in organismul profesional :



NOTA EXPLICATIVA - NR. 10

161478974 32144560

RESTART ENERGY ONE SA

ALTE INFORMATII  CU PRIVIRE LA ANUL FISCAL -2021

a) Informatii cu privire la prezentarea entitatii raportoare, potrivit Subsectiunii 8.2.  
RESTART ENERGY ONE SA - cu sediul in TIMISOARA  este persoana juridica romana, functioneaza sub regimul juridic de societate pe actiuni si isi desfasoara activitatea in 
conformitate cu legislatia romana aplicabila in vigoare coroborat cu prevederile Actului Constitutiv.  Evidentele contabile ale societatii se tin in limba romana si in moneda 
nationala.

b) Informatii privind relatiile entitatii cu filiale, entitatile asociate sau cu alte entitati in care se detin participatii, cerute potrivit Subsectiunii 8.2. 

h) Ratele achitate in cadrul unui contract de leasing. 

Societatea a desfasurat activitati  de 3514 Comercializarea energiei electrice in localitatea Timisoara din judetul Timis, de la infiintare si pana la sfarsitul exercitiului financiar, si 
a avut un numar mediu de 91 angajati (pe parcursul anului 2021). Pe viitor se va desfasura aceeasi activitate, in aceeasi localitate.

c) Bazele de conversie utilizate pentru exprimarea in moneda nationala a elementelor de activ si de pasiv, a veniturilor si cheltuielilor evidentiate initial intr-o moneda straina. 
nu este cazul

* pe piete geografice. 

d) Informatii referitoare la impozitul pe profit: 

* impozitul pe profit ramas de plata. 

0
Romania

Lucrari* pe segmente de activitati 

nu este cazul

e) Cifra de afaceri: 
Servicii

0International

0

* proportia in care impozitul pe profit afecteaza rezultatul din activitatea curenta si rezultatul 
din activitatea extraordinara; 
* reconcilierea dintre rezultatul exercitiului si rezultatul fiscal, asa cum este prezentat in 
declaratia de impozit; 
* masura in care calcularea profitului sau pierderii exercitiului financiar a fost afectata de o 
evaluare a elementelor care, prin derogare de la principiile contabile generale si regulile 
contabile de evaluare, a fost efectuata in exercitiul financiar curent sau intr-un exercitiu 
financiar precedent in vederea obtinerii de facilitati fiscale; 

0

0

0

Comert

* veniturilor si cheltuielilor extraordinare; nu este cazul
* veniturilor si cheltuielilor inregistrate in avans - in situatia in care acestea sunt semnificative. -

f) Evenimentele ulterioare datei bilantului care au importanta incat neprezentarea lor ar putea afecta capacitatea utilizatorilor situatiilor financiare de a face evaluari si de a lua 
decizii corecte - informatii pentru fiecare categorie semnificativa de astfel de evenimente:  

* estimare a efectului financiar sau mentiune conform careia estimarea nu poate sa fie facuta. 
* natura evenimentului; nu este cazul

nu este cazul
g) Explicatii despre valoarea si natura:

Model oferit de - http://www.cabinetexpert.ro/



Director General Intocmit
Domuta Armand Doru Criznic Camelia

Cota impozitului pe profit in vigoare la 31 decembrie 2021 este de 16%.

dobanda de platit aferenta perioadelor viitoare nu este cazul2. Leasing financiar - evidentieri: 

nu este cazul

i) Leasing financiar - informatii: 
* descriere generala a contractelor semnificative de leasing; nu este cazul
* dobanda de incasat aferenta perioadelor viitoare. nu este cazul

p) Orice detaliere a elementelor din situatiile financiare anuale, atunci cand aceste elemente sunt semnificative si sunt relevante utilizatorii situatiilor financiare.
nu este cazul

n) Angajamentele sub forma garantiilor de orice fel trebuie, in cazul in care nu exista obligatia de a le prezenta ca datorii, sa fie in mod clar prezentate in notele explicative, si 
trebuie facuta distinctie intre diferitele tipuri de garantii recunoscute de legislatia nationala. De asemenea, trebuie facuta o prezentare separata a oricarei garantii valorice care 
a fost prevazuta. Angajamentele de acest tip care exista in relatia cu entitatile afiliate trebuie prezentate distinct. 

* restrictiile impuse prin contractele de leasing, cum ar fi cele referitoare la datorii suplimentare si alte operatiuni de leasing. nu este cazul

1. Leasing financiar - evidentieri: Descriere generala a contractelor importante de leasing:

j) Onorariile platite auditorilor/cenzorilor si onorariile platite pentru alte servicii de certificare, servicii de consultanta fiscala si alte servicii decat cele de audit. 
301255

* existenta si conditiile optiunilor de reinnoire sau cumparare;

k) Efectele comerciale scontate neajunse la scadenta.
nu este cazul

l) Atunci cand suma de rambursat pentru datorii este mai mare decat suma primita, diferenta se prezinta in notele explicative.  
nu este cazul

Legislatia fiscala in Romania si aplicarea in practica a masurilor fiscale nu sunt intotdeauna clare, se schimba frecvent si fac obiectul unor interpretari, uneori diferite, ale 

o) Daca un activ sau o datorie are legatura cu mai mult de un element din formatul de bilant, relatia sa cu alte elemente trebuie prezentata in notele explicative, daca o 
asemenea prezentare este esentiala pentru intelegerea situatiilor financiare anuale. 

nu este cazul

nu este cazul

m) Datoriile probabile si angajamentele acordate. 
nu este cazul

Model oferit de - http://www.cabinetexpert.ro/
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Raportul auditorului independent 
 

 

 

Către Acționarii Societății, 

RESTART ENERGY ONE SA 

 

 

Opinia 

 

1 Am auditat situațiile financiare anuale individuale ataşate ale societății Restart Energy 

One SA (“Societatea”), cu sediul social în Timişoara, str. Gheorghe Doja, nr.11, identificată 

prin codul unic de înregistrare fiscală 34583200, care cuprind bilanțul la data de 31 decembrie 

2021, contul de profit și pierdere și notele explicative la situaţiile financiare pentru exerciţiul 

financiar încheiat la această dată.  

 

2 Situaţiile financiare individuale la 31 decembrie 2021 se identifică astfel:  

 

 Activ net/Total capitaluri proprii:                                 21.421.674 lei 

 Pierderea exerciţiului financiar:                                                         1.968.018 lei  

 Cifra de afaceri                                                                                       193.623.534 lei 

  

3 În opinia noastră, situațiile financiare anuale ale Restart Energy One SA, oferă o imagine 

fidelă a poziției financiare a Societății la data de 31 decembrie 2021 precum și a situației 

financiare și a rezultatelor Societății, pentru exercițiul financiar încheiat la această dată,  

în conformitate cu prevederile Legii nr.82/1991 și cu Ordinul Ministrului Finanțelor 

Publice 1802/2014 cu modificările ulterioare.  

 

Baza pentru opinie  

 

4 Am desfășurat auditul nostru  în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit 

(“ISA”) și Legea nr.162/2017 („Legea’’). Responsabilitățile noastre în baza acestor standarde 

sunt descrise detaliat în secțiunea “Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor 

financiare” din raportul nostru. Suntem independenți față de Societate, conform Codului Etic 

al Profesioniștilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internaționale de Etică pentru 

Contabili (codul IESBA), conform cerințelor etice care sunt relevante pentru auditul situațiilor 

financiare în România, inclusiv Legea, și ne-am îndeplinit responsabilitățile etice conform 

acestor cerințe și conform Codului IESBA. Credem că probele de audit pe care le-am obținut 

sunt suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia noastră. 

 

5 Aspectele cheie de audit 

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza raționamentului nostru profesional, 

au avut cea mai mare importanță pentru auditul situațiilor financiare individuale din perioada 

curenta. Aceste aspecte au fost abordate în contextul auditului situațiilor financiare în 
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ansamblu și în formarea opiniei noastre asupra acestora și nu oferim o opinie separată cu 

privire la aceste aspecte. 

  

 Evaluarea creanțelor  

 

Potrivit cerințelor reglementărilor contabile aplicabile, managementul realizează aserțiuni cu 

privire la evaluarea creanțelor prezentate la data raportării, prezentându-le la valoarea la care 

se așteaptă ca acestea să fie realizate. Pentru creanțele incerte s-au constituit ajustari pentru 

pierdere de valoare. Entitatea estimează, prin departamentul juridic, o recuperare a lor într-un 

procent consistent de 80%.  

 

Răspunsul nostru cu privire la riscurile de denaturare semnificativă referitoare la aserțiunile 

conducerii Societății legate de evaluarea acestor creanțe la data de raportare, au vizat 

efectuarea unor proceduri de audit prin care am testat modul de recunoaștere a creanțelor 

incerte, ne-am asigurat dacă se impune sau nu constituirea unei ajustări pentru deprecierea 

creanțelor  a caror valoare contabilă se poate să nu fie realizată.  

 

6 Evidenţierea unor aspecte  

 

6.1 Anumite componente ale activelor și datoriilor Societății provin din tranzacții cu părți 

afiliate. Părțile afiliate pot avea tranzacții pe care părțile neafiliate ar putea să nu le realizeze, 

iar tranzacțiile dintre părțile afiliate ar putea să nu producă aceleași efecte, în aceleași termene, 

condiții și valori ca în situația când s-ar realiza între entități neafiliate. Principiul valorii de 

piață, guvernează tranzacțiile între afiliați. Legea 227/2015 art.11, alin.4, reglementează 

tranzacțiile între persoanele afiliate și metodele de stabilire a prețurilor de transfer.  

 

6.2 Având în vedere factorii de risc determinati de situația conflictuală din Ucraina, factori 

care pot limita sau influența continuitatea activității, precum si incertitudinea in timp si 

amploarea acestuia, persoanele responsabile cu guvernanța sunt în măsura să estimeze un 

impact potențial redus asupra poziției și performanțelor financiare ale RESTART ENERGY 

ONE SA. 

 

7   Alte aspecte 

 

Mandatul nostru a fost limitat exclusiv la realizarea auditului financiar în legatură cu situaţiile 

financiare individuale la 31.12.2021.   

 

Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv asociaților Societății. Auditul 

nostru a fost efectuat pentru a putea raporta asociaților Societății acele aspecte pe care trebuie 

să le raportăm într-un raport de audit financiar și nu în alte scopuri. În măsura permisă de lege, 

nu acceptăm și nu ne asumăm responsabilitatea pentru auditul nostru  decât față de Societate 

și asociații acesteia, pentru raportul asupra situațiilor financiare și raportul asupra 

conformității sau pentru opinia formată.  

 

Situațiile financiare anexate raportului de audit sunt întocmite pentru uzul persoanelor care 

cunosc reglementările contabile și legale din România, inlusiv OMFP nr. 1802/2014. 
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Situațiile financiare nu prezintă poziția financiară, rezultatul operațiunilor și un set de note la 

situațiile financiare  în conformitate cu reglementări și principii contabile acceptate în țări și 

jurisdicții, altele decât România.  

 

 

Alte informaţii – Raportul Administratorilor  

8 Administratorii sunt responsabili pentru întocmirea şi prezentarea altor informaţii. Acele 

alte informaţii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situaţiile financiare şi 

raportul auditorului cu privire la acestea, acesta fiind prezentat într-un raport separat.   

 

Opinia noastră cu privire la situaţiile financiare nu acoperă şi aceste alte informaţii şi cu 

excepţia cazului în care se menţionează explicit în raportul nostru, nu exprimăm nici un 

fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea. 

 

În legătură cu auditul situațiilor financiare pentru exercițiul financiar încheiat la 31 

decembrie 2021, responsabilitatea noastră este să citim acele alte informații și, în acest 

demers, să apreciem dacă acele alte informații sunt semnificativ inconsecvente cu situațiile 

financiare, sau cu cunoștințele pe care noi le-am obținut în timpul auditului, sau dacă ele 

par a fi denaturate semnificativ. 

 

În ceea ce privește Raportul administratorilor, am citit și raportăm dacă acesta a fost 

întocmit, în toate aspectele semnificative, în conformitate cu cerințele OMFP nr. 

1802/2014, punctele 489 - 492.   

În baza exclusiv a activităţilor care trebuie desfăşurate în cursul auditului situaţiilor 

financiare, în opinia noastră: 

 

a) Informațiile prezentate în Raportul administratorilor  pentru exercițiul financiar pentru 

care au fost întocmite situațiile financiare sunt în concordanță, în toate aspectele 

semnificative, cu situațiile financiare; 

 

b) Raportul administratorilor a fost întocmit, în toate aspectele semnificative, în 

conformitate cu cerinţele OMFP nr. 1802/2014, punctele 489-492 (reglementări 

contabile privind situațiile financiare anuale individuale și situațiile financiare anuale 

consolidate). 

 

În plus, în baza cunoștințelor și înțelegerii noastre cu privire la Societate și la mediul 

acesteia, dobândite în cursul auditului situațiilor financiare pentru exercițiul financiar 

încheiat la data de 31 decembrie 2021, ni se cere să raportăm dacă am identificat denaturări 

semnificative în Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raportat cu privire la acest 

aspect.  

 

 

Responsabilităţile conducerii şi ale persoanelor responsabile cu guvernanţa pentru 

situaţiile financiare 

 

9 Conducerea Societății este responsabilă pentru întocmirea situațiilor financiare care să ofere 

o imagine fidelă în conformitate cu Legea Contabilității 82/1991, republicată cu modificările 
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și completările ulterioare și cu Ordinul Ministrului Finanțelor Publice 1802/2014 pentru 

aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale individuale și 

situațiile financiare anuale consolidate, cu modificările și completările ulterioare și pentru acel 

control intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea de situații 

financiare lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare. 

 

10  În întocmirea situațiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru evaluarea 

capacității Societății de a-și continua activitatea, pentru prezentarea, dacă este cazul, a 

aspectelor referitoare la continuitatea activității și pentru utilizarea contabilității pe baza 

continuității activității, cu excepția cazului în care conducerea fie intenționează să lichideze 

Societatea sau să oprească operațiunile, fie nu are nicio altă alternativă realistă în afara 

acestora. 

 

11   Persoanele responsabile cu guvernanța sunt responsabile pentru supravegherea procesului 

de raportare financiară al Societății. 

 

 

Responsabilităţile auditorului într-un audit al situaţiilor financiare  

 

12 Obiectivele noastre constau în obţinerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care 

situaţiile financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de 

fraudă, fie de eroare, precum şi în emiterea unui raport al auditorului care include opinia 

noastră. Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanţie 

a faptului că un audit desfăşurat în conformitate cu ISA va detecta întotdeauna o denaturare 

semnificativă, dacă aceasta există. Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie de eroare şi 

sunt considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod rezonabil, că acestea, 

individual sau cumulat, vor influenţa deciziile economice ale utilizatorilor, luate în baza 

acestor situaţii financiare. 

 

13 Ca parte a unui audit în conformitate cu ISA, exercităm raţionamentul profesional şi 

menţinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea: 

 Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare, 

cauzate fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de audit ca 

răspuns la respectivele riscuri și obținem probe de audit suficiente și adecvate 

pentru a furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a unei 

denaturări semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat decât cel de nedetectare 

a unei denaturari semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune 

înțelegeri secrete, fals, omisiuni intenționate, declarații false și evitarea controlului 

intern. 

 Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri  

de audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie 

asupra eficacității controlului intern al Societății. 

 Evaluăm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate și caracterul rezonabil 

al estimărilor contabile și al prezentărilor aferente de informații realizate de către 

conducere. 
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 Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către 

conducere a contabilității pe baza continuității activității și determinăm, pe baza 

probelor de audit obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la 

evenimente sau condiții care ar putea  genera  îndoieli semnificative  privind 

capacitatea Societății de a-și continua activitatea. În cazul în care concluzionăm că 

există o incertitudine semnificativă, trebuie să atragem atenția în raportul 

auditorului asupra prezentărilor aferente din situațiile financiare sau, în cazul în 

care aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile noastre 

se bazează pe probele de audit obținute până la data raportului auditorului. Cu toate 

acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina Societatea să nu își mai 

desfășoare activitatea în baza principiului continuității activității. 

 Evaluăm prezentarea, structura și conținutul situațiilor financiare, inclusiv al 

prezentărilor de informații, și măsura în care situațiile financiare reflectă 

tranzacțiile și evenimentele  care stau la baza acestora într-o manieră care să rezulte 

într-o prezentare fidelă. 

 

14 Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanța, printre alte aspecte, aria planificată 

și programarea în timp a auditului, precum și principalele constatări ale auditului, inclusiv 

orice deficiențe semnificative ale controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul 

auditului. 

 

 

Fuchs Adina-Nicoleta  

Auditor financiar  

  

   

înregistrat la Camera Auditorilor Financiari  

din România cu numărul 4979 

Registru Public Electronic: AF4979 

 
Timişoara,  

26 aprilie 2021 
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